- 1 -

平成３０年度 第３回下野市教育委員会定例会議事録

１ 日  時  平成３０年６月１４日（木）午後１時３０分～午後３時５０分

２ 場  所  下野市役所３階 教育委員会室

３ 出席委員  教 育 長  池 澤  勤

職務代理者  永山  伸一

        委   員  三橋  明美

        委   員  熊田  裕子

        委   員  石嶋  和夫

４ 出席職員  教育次長       坪山 仁

教育総務課長     小谷野雅美

教育施設整備室長   伊澤 仁一

学校教育課長       海老原 忠

生涯学習文化課長   手塚 芳子

文化財課長      山口 耕一

スポーツ振興課長   北條 均

教育総務課課長補佐  古橋 栄一

教育総務課副主幹   髙山 倫宏

教育総務課主事    岡野 祐衣

５ 傍 聴 人  な し

６ 議  案

議案第１４号 下野市学校適正配置推進協議会委員の委嘱について

議案第１５号 下野市南河内地区学校給食検討委員会設置要綱の制定について

議案第１６号 下野市就学支援委員会委員の委嘱について

議案第１７号 下野市就学支援委員会への諮問について

議案第１８号 下野市社会教育委員の委嘱について

議案第１９号 下野市ふれあい学習推進委員会委員の委嘱について

議案第２０号 下野市体育施設の不正行為に伴うスポーツ任意団体等への利用の制限

について

７ 報告事項

（１）教育委員会後援等の承認について

（２）平成３０年度春季中学校体育大会（県大会）の結果報告について

８ その他

（１）平成３０年度下野市教職員合同全体研修会の開催について

 - 2 -

池澤教育長

池澤教育長

池澤教育長

池澤教育長

池澤教育長

教育長挨拶及び報告

・５月１７日に壬生町在住で元古山小学校長であった亀田光男氏の高齢者

叙勲の伝達式を行った。

・５月１８日に第１回総合教育会議を開催し、義務教育学校の設置に向け

た整備基本計画（案）の承認をいただいた。

・５月１９日に国分寺Ｂ＆Ｇ海洋センターリニューアル記念式典を開催し

た。出席いただいた委員の皆さまに感謝申し上げる。

・５月２５日から２６日にかけ、静岡県藤枝市において関東甲信越静市町

教育委員会連合会総会・研修会が開催され、教育委員３名と共に参加し

た。

・５月２８日に栃木県市町教育委員会連合会総会が開催され、永山教育長

職務代理と共に参加した。

・５月２９日に平成３１年度の下野市立小中学校教科用図書選定委員会が

開催され、永山委員に出席いただいた。

・５月３１日に岩永博美前市議会議長の掲額式及び市議会全員協議会が開

催された。

・第２回下野市議会定例会が６月７日に開会され、現在会期中であるが６

月２１日まで行われる。

・６月４日に市長協議を行い、肢体不自由児童用の可搬型の階段昇降機を

国分寺東小学校に設置する運びとなった。

報告内容について質疑等はあるか。（特になし）

次に、議事録署名委員の指名 三橋委員及び石嶋委員

続いて、第２回教育委員会定例会議の議事録について確認をお願いする。

訂正等があれば発言を求める。（特になし）

議事録はこのとおり承認とする。

議案に入る旨を伝える。

議案第１４号、議案第１６号及び議案第１８号から議案第２０号について

は個人情報が含まれていることから、「地方教育行政の組織及び運営に関す

る法律第１４条第７項」の規定により非公開で行いたい。各委員の意見をお

伺いする。

（全委員異議なし）

それでは非公開で行うことに決定する。なお、議案の承認については、１

件ずつ行うこととしたい。

議案第１４号「下野市学校適正配置推進協議会委員の委嘱について」説明

を求める。

以下、非公開。

このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第１４号は原案どおり決定する。

 - 3 -

小谷野教育総務課長

池澤教育長

永山委員

小谷野教育総務課長

永山委員

小谷野教育総務課長

永山委員

小谷野教育総務課長

永山委員

小谷野教育総務課長

池澤教育長

熊田委員

小谷野教育総務課長

池澤教育長

続いて、議案第１５号「下野市南河内地区学校給食検討委員会設置要綱の

制定について」説明を求める。

【説明要旨】

本市の学校給食の状況と、当該検討委員会を設置することとなった経緯に

ついて説明を行う。その後、要綱に基づき南河内地区の学校給食の在り方に

ついて検討を行うことや、教育委員会の諮問に応じ、学校給食施設の運営方

式等について検討し答申をすることについて詳細な説明を行う。

質疑等はあるか。

 学識経験者として、事務局が想定している方を教えていただきたい。

大学の教授、薬剤師、食生活改善推進委員を学識経験者としてお願いする

予定である。

アレルギーのことも考慮する必要があると思うが、医師は入らないのか。

医師は予定していないが、栄養士２名にお願いする予定である。

学校給食の在り方について検討するとは、具体的にどのような検討を行う

のか説明いただきたい。

 現在、南河内地区の各学校では自校方式で給食を提供しているが、施設の

老朽化といった課題や義務教育学校の整備等も予定されていることから、こ

れまで通り自校方式で行くのか、国分寺地区のようにセンター方式にするの

か、その他親子方式等もあるため、今後の運営方式について検討を行うもの

である。

 医師ではなく、薬剤師を委員として入れている理由について、もう少し詳

しく説明していただきたい。

薬剤師については、毎年学校からの依頼を受けて給食室の衛生管理に携わ

っており、年に何回かの検査等を実施していることから、お願いすることと

した。

他に質疑等はあるか。

 親子方式とはどのようなものなのか教えていただきたい。

 自校方式をとっている学校を「親」として、そこで調理した給食等を調理

場の機能を持たない学校「子」に、配送する方式のことである。例えば、南

河内第二中学校で緑小学校や祇園小学校分の給食も一緒に調理し、それぞれ

の学校に配送するような形式である。

他に質疑等はあるか。（特になし）

このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第１５号は原案どおり決定する。

ここから非公開とする。

続いて議案第１６号「下野市就学支援委員会委員の委嘱について」説明を

求める。

以下、非公開。

 - 4 -

池澤教育長

海老原学校教育課長

池澤教育長

熊田委員

海老原学校教育課長

池澤教育長

池澤教育長

池澤教育長

池澤教育長

このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第１６号は原案どおり決定する。

ここで非公開を解く。

続いて、議案第１７号「下野市就学支援委員会への諮問について」説明を

求める。

下野市就学支援委員会への諮問書における諮問趣旨を読み上げる。

質疑等はあるか。

 諮問趣旨の３行目から４行目にかけて「個に応じた教育や障がいの状況や

程度に応じた専門的な教育を…」の部分について、「個に応じた教育」、「専門

的な教育」の間に「…や」「…や」が繰り返されていて意味がとりにくいので、

「個に応じた教育」の後に読点を入れた方がより文章が分かりやすくなるの

ではないか。

ご指摘のとおり修正させていただく。

他に質疑等はあるか。（特になし）

このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第１７号は原案どおり決定する。

ここから再び非公開とする。

続いて議案第１８号「下野市社会教育委員の委嘱について」説明を求める。

以下、非公開。

このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第１８号は原案どおり決定する。

続いて議案第１９号「下野市ふれあい学習推進委員会委員の委嘱について」

説明を求める。

以下、非公開。

このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第１９号は原案どおり決定する。

続いて議案第２０号「下野市体育施設の不正行為に伴うスポーツ任意団体

等への利用の制限について」説明を求める。

以下、非公開。

このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第２０号は原案どおり決定する。

次に報告事項に移ることを告げる。

（１）教育委員会後援等の承認について説明を求める。

 - 5 -

小谷野教育総務課長

池澤教育長

海老原学校教育課長

池澤教育長

石嶋委員

海老原学校教育課長

池澤教育長

海老原学校教育課長

池澤教育長

永山委員

【説明要旨】

「下野市教育委員会後援等承認一覧」に基づき、６月現在で４件の承認を

した旨の報告を行う。４件すべて後援であり、№２の新規を除きいずれも過

去に実績がある団体である。

質疑等はあるか。（特になし）

続いて、（２）平成３０年度栃木県春季中学校体育大会（県大会）の結果

報告について説明を求める。

【説明要旨】

「平成３０年度栃木県中学校春季体育大会主な成績一覧表」に基づき、学

校ごとに大会の戦績について報告を行う。

 質疑等はあるか。

 この表では各学校にどのような部活があるのか分らないので、成績の良し

悪しに関係なく、次回からは全ての部活動について報告いただきたい。

教育長の指摘事項に加え、できれば部員の数も分るようにしていただきた

い。

 ご指摘のとおり、次回から対応させていただく。

 次にその他に移ることを告げる。

（１）平成３０年度下野市教職員合同全体研修会の開催について説明を求

める。

【説明要旨】

「平成３０年度下野市教職員合同研修会」の資料に基づき、開催日時、会

場、教育講演会の内容等について説明を行う。

質疑等はあるか。（特になし）

他に委員の皆さまから何かあればお願いしたい。

今後の教育委員会の議題として、是非取り上げていただきたい内容につい

て提案したい。現在、教員が出席している会議のほとんどは有益なものだと

思うが、中には、話を聞いているだけのものや、状況報告で終わってしまっ

ているものなど、先生からみて無駄と思われる会議も少なくはない。

教員の会議がどの程度あるのか、それほどの頻度で集まる必要性があるの

か、また、他の会議と兼ねることができないのか等、全体として見直す必要

があると思う。

義務教育学校もできることでもあり、先生方にはご苦労いただくことも増

えてくると思うので、事前に負担の積み上がりが分っているのであれば、こ

の機会に不要なものを削り、負担の軽減を図っていくべきだと考えている。

単に早く帰るという、働き方改革の形式にこだわるのではなく、子どもた

ちと接する時間を増やしたり、同僚や管理職とのコミュニケーションに時間

をあてるなど、無駄を省いた上で、もっと大切な所に労力を注いでいただき

たい。

教員からは言い出しにくいものだと思うので、教育委員会事務局において

会議の内容をよく精査いただき、その資料を基に、教育委員会の中で協議し

 - 6 -

池澤教育長

現実的に役に立っていないものは削除していきたいと考えている。

永山委員からの提案については、現在、教育研究所においても見直しを進

めているため、８月の教育委員会において、「働き方改革と教員会議の持ち方」

として協議を行い検討していきたい。

また、１１月以降には教職員の勤務時間等についての現状と成果について

資料がまとまるので、その資料に基づき委員の皆さんと協議を進め、下野市

版としての教員の働き方を確立していきたい。

質疑等はあるか。（特になし）

次回の教育委員会は、７月１９日（木）午後１時３０分からの予定とする。

本日の議事日程は全て終了した旨を告げ、午後３時５０分閉会。